
第 7041號公告

根據《證券及期貨條例》（第571章）（“該條例”）第205條發出的通知書 
 
 
基於在同日發出的理由陳述內所列載的理由，證券及期貨事務監察委員會（“證監

會”）覺得應該行使該條例第205條所賦予的權力。 
 
 
證監會現通知如下： 
 
除非事先獲得證監會的書面同意，而該項同意必須經由證監會任何一名執行董事授

予，否則： 
 
 
1. 依據該條例第205(1)(a)條，盈科證券有限公司（“該指明法團”）被禁止以

任何方式處置或處理，或輔助、慫使或促致另一人處置或處理該指明法團在

中國銀行（香港）有限公司持有的1號銀行帳戶（“該帳戶”）內的現金，

惟以下情況除外： 
 

a. 遵守下文第2段所載的證監會要求；及 
 
b. 在事先向證監會發出書面通知的情況下，支付該指明法團在日常業務

過程中產生的營運開支，而每個曆月的有關總額不應超過30萬港元。 
 
 

2. 依據該條例第205(1)(b)條，該指明法團須： 
 
a. 在切實可行範圍內，盡快於本通知送達該指明法團當日後的兩個營業

日內，運用該帳戶內的現金，悉數償還其根據與經紀A所訂日期為

2022年3月22日的客戶協議欠付經紀A的債項； 
 
b. 在完成上文(a)項的要求後，立即並不遲於其後一個營業日，從該指明

法團在經紀A持有的2號保證金交易帳戶內提取公司Z的股份；及 
 
c. 在切實可行範圍內，盡快有秩序地將該指明法團代其客戶 1持有的所

有客戶資產 2退還予有關客戶，並（如適用的話）根據《受託人條例》

（第29章）申請向法院繳存客戶資產。 
 
 

3. 依據該條例第217條的條文，有關方面可向證券及期貨事務上訴審裁處申請

覆核證監會施加本通知內的禁止及要求的決定。該申請必須在本通知送達該

指明法團當日後21日內提出。此外，依據該條例第208條的條文，該指明法

 
1 該條例附表 1 第 1 段所界定者。 
2 同上 



團或受該等禁止及要求影響的人可向證監會申請撤回、取代或更改本通知所

施加的禁止及要求。 
 
 
本通知書在送達該指明法團時生效。 
 
 
日期：2023年11月7日 
 
 
 

證券及期貨事務監察委員會代表 
 
 
 

行政總裁 
梁鳳儀 

 



理由陳述 
依據《證券及期貨條例》（第571章）（“該條例”）第209(2)條發出 

 
 
1. 盈科證券有限公司（“該指明法團”）是一家根據該條例獲發牌進行第1類

受規管活動的法團。該公司並非交易所參與者，而是透過在其執行經紀（包

括經紀A）開立的綜合交易帳戶，向本身的客戶提供證券經紀服務。 
 
2. 證券及期貨事務監察委員會（“證監會”）覺得： 

 
(a) 該指明法團或其客戶的財產可能會以損害該法團任何客戶或債權人的

權益的方式耗散、轉移或作其他處理； 
 
(b) 該指明法團並非繼續持牌的適當人選或並非從事其獲發牌進行的任何

受規管活動的適當人選； 
 
(c) 該指明法團沒有遵守該條例第180(2)條所指明的規定；及 
 
(d) 就維護投資大眾的利益或公眾利益而言，施加證監會在同日根據該條

例第205條發出的通知書（“該通知書”）內所載的禁止及要求是可

取的做法。 
 

3. 證監會基於以下事宜得出上述觀點： 
 

(a) 該指明法團長期違反《證券及期貨（客戶證券）規則》（第571H章）

（“《客戶證券規則》”）； 
 
(b) 儘管該指明法團曾就以下事項作出書面承諾，但它始終不願運用公司

資產來悉數償還其欠付經紀A的債項（“經紀債項”）及處理經紀A即
將進行強制平倉的風險；及 

 
(c) 該指明法團在財務和營運上的持續經營能力。 

 
該指明法團長期違反《客戶證券規則》 

 
4. 自2022年7月起，該指明法團在沒有獲得相關客戶的常設授權的情況下，將

客戶的證券抵押品（“被再質押的資產”）再質押予經紀A以取得一項保證

金貸款，違反了《客戶證券規則》第5及10(1)條。 
 

5. 被再質押的資產屬於該指明法團的保證金客戶，而他們沒有進行交易活動，

亦沒有向該指明法團借款。該指明法團將從經紀A獲得並以被再質押的資產

作抵押的保證金貸款，全數用於為該指明法團的兩名滾存結餘現金客戶（各

為“滾存結餘現金客戶”）繼續持有或購買GEM股票提供融資。 
 



6. 儘管證監會自2022年9月起多次提醒1該指明法團向經紀A悉數償還款項，並

就其將客戶證券抵押品再質押的不當行為作出補救，但該指明法團至今仍未

就其違反《客戶證券規則》一事加以糾正。儘管該指明法團曾就以下事項作

出書面承諾，但它一直未有積極地從兩名滾存結餘現金客戶收回應收款項，

並且不願運用公司資產來償還其向經紀A借入的保證金貸款。 
 
7. 具體而言，該指明法團及其高級管理層曾向證監會確認及承諾（其中包括）： 

 
(a) 根據日期為2022年12月2日的確認及承諾書，他們會在切實可行範圍

內，盡快： 
 

(i) 從其客戶收回所有尚未清還的應收款項； 
 

(ii) 從經紀A提取所有被質押的客戶證券及被再質押的證券抵押品，

以作下一步的穩妥保管；及 
 

(iii) 有秩序地將其代客戶持有的所有客戶資產退還予有關客戶。 
 

然而，該指明法團沒有遵守上述承諾。 
 

(b) 根據日期為2023年9月15日的確認及承諾書，他們會： 
 

(i) 採取一切合理措施，以從其全部客戶收回所有尚未清還的應收

款項，並在2023年9月29日或之前運用所收回的款項及其任何

公司資源（包括公司款項），向其債權人（包括經紀A）悉數

償還款項； 
 

(ii) 在2023年10月6日或之前從經紀A提取它其中一名保證金客戶

的所有被再質押的證券抵押品；及 
 

(iii) 在向其債權人（包括經紀A）悉數償還債項前，在切實可行範

圍內，盡快有秩序地將其代客戶持有的所有客戶資產退還予有

關客戶。 
 

然而，儘管該指明法團擁有足夠的公司款項，但它卻沒有履行上述承

諾。 
 
儘管該指明法團曾作出書面承諾，但它始終不願運用公司資產來悉數償還經紀債項
及處理經紀 A 即將進行強制平倉的風險 

 
 

1 證監會自 2022 年 9 月起與該指明法團進行大量通話及電郵通訊，要求其糾正不當的再質押行為。證監會亦在

其日期為 2022 年 10 月 13 日、2022 年 11 月 21 日、2023 年 2 月 7 日及 2023 年 9 月 1 日的致管理層的函件

中，多次向該指明法團表達疑慮。證監會要求該指明法團及其高級管理層於 2022 年 12 月和 2023 年 9 月簽立

確認及承諾書，藉以從他們獲得有關糾正不當再質押行為的承諾。 



8. 該指明法團在2023年10月12日通知證監會，表示經紀A不會再就被再質押的

資產授出保證金融通，且經紀A已在2023年10月11日發出追繳保證金通知，

要求該指明法團悉數償還當時為數約560萬港元的經紀債項。截至本理由陳

述的日期，經紀債項的金額約為300萬港元。如上文第7段所述，該指明法團

沒有履行日期為2023年9月15日的確認及承諾書的條款，以同時運用其公司

資源來結清尚未清還的經紀債項。因此，約300萬港元的追繳保證金至今仍

未結清。 
 

9. 如該指明法團未能履行追繳保證金通知，便會引致經紀A進行強制平倉的風

險，證監會對此極為關注。面臨被強制平倉風險的證券抵押品包括： 
 
(a)  屬於該指明法團的其中一名保證金客戶，並在該指明法團於經紀A的

綜合保證金交易帳戶內被不當地再質押的公司Z股份，而其截至2023
年10月25日的總市值為X；及 

 
(b)  在該指明法團於經紀A的綜合現金交易帳戶內持有的公司Z股份，而其

截至2023年10月25日的總市值為Y。雖然這些股份目前沒有被再質押，

但如強制平倉上文(a)分段所述的公司Z股份的所得款項不能悉數結清

經紀A追繳的保證金，它們亦可能會被經紀A強制平倉。 
 

10. 面臨風險的客戶證券抵押品（見上文第9段）總額龐大，並構成公司Z已發行

股份的一大部分。在直至2023年10月25日的過去30個交易日內，公司Z的股

份交投淡薄。因此，經紀A即將進行的強制平倉可嚴重損害(a)有關保證金客

戶（原因是失去公司Z的股份和投票權）；及(b)公司Z其他股東（原因是在

流通量薄弱的情況下，進行大規模的強制平倉相當可能會對股價造成下行壓

力）的利益。 
 
11. 鑑於經紀A已在2023年10月11日（即超過三個星期前）發出追繳保證金通知，

該指明法團急需立即採取行動以悉數償還經紀債項，藉此避免任何即將發生

的強制平倉情況。 
 
12. 截至2023年10月25日，該指明法團有約890萬港元的公司款項。然而，該指

明法團在2023年10月26及27日向證監會表示，其無意運用公司款項來履行

經紀A的追繳保證金通知。該指明法團希望先循法律途徑從兩名滾存結餘現

金客戶收回餘下的應收款項，然後才向經紀A作出還款。可是，該指明法團

是否及（如是的話）將於何時才能從兩名滾存結餘現金客戶收回應收款項，

仍然未知及未明。即使該指明法團能夠從滾存結餘現金客戶收回總額為280
萬港元的應收款項，仍不足以悉數結清餘下為數約300萬港元的追繳保證金

款項。至於該指明法團屆時會否願意運用其公司資產來彌補短欠款項及履行

追繳保證金通知，完全沒有保證。 
 
該指明法團在財務和營運上的持續經營能力 

 



13. 該指明法團自2022年7月起違反《證券及期貨（財政資源）規則》（第571N
章）（“《財政資源規則》”）下有關規定速動資金的規定，其在過去一年

亦無採取任何積極行動來改善其財務狀況。當該指明法團的股東在2023年8
月存入500萬港元時，該指明法團的速動資金狀況有所改善，但它在2023年
10月26及27日向證監會表示，該等存入的資金將會在短期內被提取。因此，

假如有關的500萬港元存款在該指明法團運用了公司資產來結清經紀債項後

被提走，證監會對該指明法團在流動性和財務上是否還有能力持續經營，表

示嚴重關注。 
 
14. 與此同時，該指明法團通知證監會，其兩名負責人員中有一人已於2023年10

月27日辭任。此外，該指明法團的四名董事中有三人亦已經辭任，並已於

2023年11月4日離開公司。餘下的唯一負責人員及唯一董事均不是該帳戶和

在經紀A開立的保證金交易帳戶的獲授權簽署人，故將不能發出指示或操作

該指明法團的相關帳戶。因此，該等人士的離職令人關注到該指明法團將如

何能夠妥善保管、處理及退還客戶資產。 
 

15. 該指明法團曾在日期為2022年12月2日及2023年9月15日的確認及承諾書中

向證監會作出承擔和承諾，表示會在切實可行範圍內，盡快有秩序地將其代

客戶持有的所有客戶資產退還予有關客戶，但至今仍未有所行動。截至2023
年10月26日，該指明法團仍就約60名客戶（當中大部分無法聯絡）持有約

20萬港元的客戶款項及8,870萬港元的客戶證券。鑑於上文第13及14段所載

的事項，證監會極為關注該指明法團在財務和營運上的持續經營能力，以及

其是否有足夠的財政和人力資源有秩序地退還客戶資產（包括處理向法院繳

存無人認領的客戶資產）。 
 
結論 
 
16. 鑑於前述事項，以及被再質押的資產被不當地再質押已為時超過15個月，證

監會對該指明法團保管客戶資產的方式存有疑慮。該指明法團長期違反《客

戶證券規則》，且儘管曾作出書面承諾，但它始終沒有及時作出糾正，令人

質疑該指明法團以其客戶最佳利益行事的承諾和能力，該指明法團的誠信、

可靠度和操守，其稱職地、誠實地及公正地進行受規管活動的能力，以及其

繼續持牌的適當人選資格。 
 

17. 在該等情況下，證監會認為，就維護該指明法團的保證金客戶的利益（特別

是為了保障其資產而言），以及就維護更廣泛的投資大眾或公眾利益而言，

向該指明法團施加該通知書內所訂定的禁止及要求是可取的做法。 
 
日期：2023年11月7日 
 

證券及期貨事務監察委員會代表 
 
 

行政總裁 
梁鳳儀 
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